5. (4) Atque ut in medicorum præceptis, cum
apposite et ex ratione sunt, post experientiam
maxime eorum utilitas solet ostendi: sic in spiri-
tualibus exhortationibus, ubi maxime monita ac
præcepta fuerint exitu testata comprobataque,
tunc ea sapienter utiliterque ad vitæ emendatio-
nem atque ad obtemperantium perfectionem adhi-
bita fuisse apparet. (5) Nam jacentem qui erigit,
altior omnino lapsus esse debet: qui vero pariter
cecidit, altero qui erigat, etiam ipse opus habet.
(6) Qui vero cæcos doctores sui duces fecere, jucun-
dissimo se luminis fructu privaverunt. (7) Nam
redarguere fratrem cum indignatione et ira, non
est illum a peccato liberare; sed seipsam delictis
obstringere. Oportet enim in mansuetudine corri-
pere eos qui resistunt: neque, cum ipse contem-
neris, ob id vehemens esse: ubi vero alium con-
temni videris, erga eum qui deliquit, indulgentiam
ostendere: quin potius tunc in peccatum invehi
debet. Ita enim et suspicionem a te hominis se-
ipsum immodice amantis submovebis, et planis-
sime te non peccantem odisse, sed peccatum aver-
sari declarabis. (8) Nam sollicitum esse et agere
non propter semetipsum, laus est animi Christum
et fratres amantis. (9) Omni igitur modo curandum
infirmus, ac danda sedula opera, ut luxatum mem-
brum, ut ita dicam, 481 in suum locum restitua-
tur. Quod si in suo vitio qualecunque tandem sit,
perseveraverit, tum perinde atque alienus dimit-
tendus est. Scriptum est enim: *Omnis plantatio,
quam non plantavit Pater meus cælestis, eradica-
bitur*. (10) Quod si qui difficile avellantur a pro-
priis moribus, carnisque voluptatibus servire ma-
lint quam Domino, et vitam secundum Evangelium
instituire noliāt, nulla est nobis cum illis commu-
nis ratio. Nos enim in populo inobsequenti et con-
tradicienti edocti sumus audire: *Servans serva ani-
mam tuam*, alienis peccatis ne communicave-
ris. (11) Si quis alacriter non accedat ad psallendum,
nec ferat præ se affectum illius, qui dixit, *Quam*

11 Tim. II, 25. 11 Matth. xv, 13. 11 Gen. xix, 17.

(1) *Μὴ δι' ἑαυτὸν*. Negationem, quæ prorsus ne-
cessaria est ad sententiæ seriem, desumpsimus ex
codice Regio.

(2) *Ἐπιφαίνεται*. Uterque codex ἐπιφαίνεται, et
antea ἐρχεται, et paulo post codex 1910 ἴγεται.

(3) Ex epist. cxxxi, 225.

(4) Ex hom. *Adversus eos qui irascuntur*. 83.

(5) Ex hom. in *mart. Julittam*, 42.

(6) Uterque codex indicat serm. *De ira*.

(7) Ex *Regulis fusiis tractatis*, 395.

(8) Uterque codex indicat *ascetica*.

(9) Ex *Regulis brevius tractatis*, 451.

(10) Ex epist. cxxvii, 330.

(11) Ex *Regulis brevius tractatis*, 514.

dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel ori meo ²²: nec putet magnum detrimentum desidiam esse: aut corrigatur, aut expellatur, ne modicum fermentum totam massam corrumpat ²³. (1) Quos communes pœnæ ad sanam mentem non revocant, nec a precum communione separatio ad pœnitentiam adducit, eos necesse est traditis a Domino canonibus subjicere. Scriptum est enim: *Si frater tuus peccaverit, corripue eum inter te et ipsum: si te non audierit, assume tecum alium: quod si ne sic quidem, dic Ecclesie; si vero neque Ecclesiam audierit, sit tibi ut ethnicus et publicanus* ²⁴. Quod ipsum et in isto factum fuit. Semel accusatus est: coram uno et altero convictus fuit: tertio coram Ecclesia. Cum igitur eum obtestati fuerimus, nec acquieverit, sit deinceps excommunicatus. Et hoc pago toti denuntiatur, eum admittendum non esse ad ullam rerum ad vitam pertinentium societatem: ut ex eo quod cum eo non commisceamur, sit prorsus diaboli pabulum. (2) Ut enim pueruli disciplinarum negligentem, post inflicta illis a doctoribus verbera, attentiores effecti, præcepta amplectuntur; quemque sermonem ne audiebant quidem, antequam vapularent, eundem accepto e flagris dolore, jam inde apertis auribus et auditu percipiunt, ac memoriæ mandant: sic et his accidit qui Dei doctrinam perfunctorie negligenterque audiunt, ejusque mandata pro nihilo ducunt. Postquam ipsi a Deo castigatione affecti fuerint, tum vix tandem Dei præcepta centies illis repetita, centiesque ab eis neglecta, quasi primum ad eorum aures pervenirent, suscipiuntur, ut ille ait: *Disciplina Domini aperit mihi aures* ²⁵.

6. (3) Quemadmodum autem qui mente infirmi sunt, sedato animo curandi: ita vicissim ab iis qui curantur, objurgationes odii loco non sunt accipiendæ, neque cura ea, quæ ex misericordia ad animæ eorum salutem adhibetur, ducenda est pro tyrannide. Turpe est enim eos qui ægro corpore sunt, tantum medicis confidere, ut sive secent, sive urant, sive amarulentis medicamentis molestiam creent, ipsos de se bene meritos fuisse putent; nos vero erga animarum nostrarum medicos, quando disciplina duriore salutem nobis afferunt, non eodem modo affici. (4) Quando quidem terribile judicium imminet præfecto **482** non redarguenti peccantes: is cui demandata est communis cura, ut rationem de singulis redditurus, ita parare se debet: probe sciens si inciderit in peccatum frater unus, cui antea justificationem

αὐτῷ ἢ διάθεσις τοῦ εἰπόντος· Ὡς γλυκέα τῷ λίμῳ μου· καὶ εἰ μὴ ζημίαν μεγάλην ἤγειται τὴν ἀργίαν· ἢ διορθώσασθω, ἢ ἐξαρθήτω (5), ἵνα μὴ μικρὰ ζύμη ὄλον τὸ φύραμα δολώσῃ. Οὐδὲ γὰρ τὰ κοινὰ ἐπιτίμια οὐ σωφρονίζει, οὐτε τὸ εἰρχθῆναι τῶν εὐχῶν ἔχει εἰς μετάνοιαν, ἀνάγκη τοῖς παρὰ τοῦ Κυρίου δοθεῖσι κανόσιν ὑποβάλλειν· γέγραπται γάρ· Ἐὰν ὁ ἀδελφός σου ἀμάρτη, ἔλθεσον αὐτὸν μεταξὺ σοῦ καὶ αὐτοῦ (6)· ἐὰν σου μὴ ἀκούσῃ, παράλαβε μετὰ σεαυτοῦ καὶ ἄλλον· ἐὰν δὲ μηδὲ οὕτως, εἰπέ τῇ Ἐκκλησίᾳ· ἐὰν δὲ καὶ τῆς Ἐκκλησίας παρακούσῃ, ἔστω σοι ὡς ὁ ἐθνικός καὶ ὁ τελώνης. Ὁ γοῦν ἐγένετο καὶ ἐπὶ τοῦδε. Ἀπαξ ἐνεκλήθη, ἐπὶ ἐνὸς καὶ δευτέρου διηλέγχθη, τρίτον ἐπὶ τῆς Ἐκκλησίας. Ἐπεὶ οὖν διεμαρτυράμεθα αὐτῷ, καὶ ὡς κατεδέξατο, λοιπὸν ἔσται ἐκκήρυκτος, καὶ διαγελθήτω πάσῃ τῇ πόλει, ἀπόρροδοστον αὐτὸν εἶναι πρὸς πᾶσαν κοινωνίαν χρήσεως βιωτικῆς· ὡς ἐκ τοῦ μὴ συναναμίγνυσθαι ἡμᾶς αὐτῷ, γέννηται παντελῶς κτάθρωμα τοῦ διαβόλου. Ὡσπερ γὰρ τῶν παιδῶν ἀνήπιοι, κατολιγωροῦντες τῶν μαθημάτων, μετὰ τὰς μάστιγας, ὡς διδάσκαλοι αὐτοῖς ἢ παιδαγωγοὶ προσάγουσι, προσεχέστεροι δέχονται τὰ διδάγματα· καὶ ὁ αὐτὸς λόγος πρὸ μὲν τῶν πληγῶν οὐκ ἔκλειπτο, μετὰ δὲ τὰς ἐκ τῶν μαστίγων ὀδύνας ἄρτι τῶν ὄντων διανοιγόντων, καὶ παρεδέχθη τῇ ἀκοῇ καὶ παρεδόθη τῇ μνήμῃ· οὕτω καὶ ἐπὶ τῶν παρακούοντων τῆς θείας διδασκαλίας καὶ καταφρονητικῶς πρὸς τὰς ἐντολάς διακειμένων συμβαίνει. Ἐπειδὴν ἐπαῖψῃ αὐτοῖς παρὰ τοῦ Θεοῦ ἡ παιδεία, τότε δὴ μῆλις τὰ ἀεὶ λαλούμενα καὶ ἀεὶ παρακουόμενα τῶν τοῦ Θεοῦ προσταγμάτων, ὡς πρῶτον ἐμπροσθέντα αὐτῶν ταῖς ἀκοαῖς, παρεδέχθη, κατὰ τὸν λέγοντα, ὅτι Ἡ παιδεία Κυρίου ἀνολεῖ μου τὰ ὄψα.